sa in p<sup>o</sup>destinato sicut in illo q<sup>o</sup> non h<sup>o</sup>z meritū. Nec est inconueniens q<sup>o</sup> vn<sup>9</sup> effectus p<sup>o</sup>destinationis sit causa vel ratio alteri<sup>9</sup> et per p<sup>o</sup>ns vna p<sup>o</sup>destinatio alterius etc. ¶ Tertiu<sup>9</sup> ē q<sup>o</sup> capiēdo p<sup>o</sup>destinationē vel reprobationē active/ et large p<sup>o</sup>t p<sup>o</sup>destinatio ē respectu gratie/ v<sup>o</sup> gl<sup>o</sup>ie satis clarū ē q<sup>o</sup> nō. q<sup>o</sup> de<sup>9</sup> p<sup>o</sup>destinavit ideo vult dare grā finalem. nec ecōtra p<sup>o</sup>t. q<sup>o</sup> hoc esset idē sicut dicere q<sup>o</sup> de<sup>9</sup> vult dare grā finalem et gl<sup>o</sup>iam. vult dare grā finalem vel ecōtra quoz vtrūq<sup>9</sup> ē falsū sicut satis p<sup>o</sup>t etc. ¶ Quartū ē q<sup>o</sup> capiēdo p<sup>o</sup>destinationē et reprobationē active et stricte p<sup>o</sup>t p<sup>o</sup>destinatio icludit deū velle alicui dare gloriā/ et nichil plus. licet ei nulli velit dare gloriā q<sup>o</sup> etiā velit sibi dare grā in presenti: tñ possum<sup>9</sup> restringere istū terminū p<sup>o</sup>destinatio vt nō significet pl<sup>9</sup> nisi deum velle dare gl<sup>o</sup>iaz. Et isto mō accipiunt aliqui doctores. Sic g<sup>o</sup> accipiendo est dubium vtrum quia de<sup>9</sup> p<sup>o</sup>destinat aliquē ideo dat ei gratiā in presenti/ vel ecōtra (hoc est dictū) vtrū quia de<sup>9</sup> vult dare gloriā ideo vult dare grā finalem/ vel ecōtra. Et iste est p<sup>o</sup>ctus quē q<sup>o</sup>rit difficultas. etc. ¶ Unde circa istū p<sup>o</sup>ctū sūt aliquę difficultates. ¶ Prima ē vtrū deū velle aliqd alicui possit esse p<sup>o</sup>ns alicui<sup>9</sup> vere causalis Et videtur q<sup>o</sup> nō. quia sicut deo nihil p<sup>o</sup>t eē cā vt sit ita nihil p<sup>o</sup>t ei eē causa vt velit/ cū in eo sit oibus modis idē esse/ et velle. Igitur etc. Et si istū diceretur pateret responsio negatiua ad p<sup>o</sup>positam difficultatē. Et hec respō-

f

B

lō

Questiōis duodecime. Articulus. ii. fo. clxxxix

no est, tā q̄ Octam q̄ q̄ Grego-  
riū. ut patet q̄ quilibet p̄cedit aliqua  
talē causalem lz diuersimode &c.

**S**ecūda difficultas est vtrū con-  
cesso q̄ deus velle aliquid alicui  
possit esse p̄ns alicuius vere cau-  
saliſ / an hoc possit esse respectu  
antecedentis si significantis p̄eci-  
se sic eē vel non eē de creatura.  
Verbi gratta. respectu talis an-  
tecedentis sortes facit / vel faciet  
a. ita q̄ talis causalis sit vera. q̄  
sortes facit a. deus vult q̄ sortes  
habeat. b. Uideret eñ. p̄babile  
q̄ nō ex hoc q̄ diuinū velle ē cā  
cuiuslibet creature. z nullo mo-  
do ecōtra. Et sic diceretur q̄ de-  
um velle aliquid nunq̄ sit conse-  
quēs in vera causali nisi deū vel-  
le / vel scire sit antecedēs. sicut di-  
cēdo quia deus vult sortes face-  
re a. ideo deus vult sortes habere  
vel habiturum eē b. Et fm̄ hunc  
modum dicendum eēt q̄ cuz de-  
de facto puniret malos in infer-  
no z per p̄ns velit eos punire q̄  
non volens nichil facit. ideo seq̄-  
tur q̄ deum velle punire nō pos-  
sit eē consequens in vera causali  
ad istud antecedēs sortes pecca-  
cauit / vel peccabit. Et iste mod-  
dicendi michi videt̄. p̄babilis. et  
est tam p̄tra Octam q̄ p̄tra Gre-  
gorium &c. ut patet. **T**ertia diffi-  
cultas est vtrum deum velle ali-  
quid alicui possit eē consequens  
alicuius vere causalis si ahs sit  
deum velle / vel scire sicut est i ex  
emplo iam dicto. Et videt̄ q̄ nō  
q̄a cum in actu diuine volunta-  
tis nulla sit oīno distinctio / aut  
p̄oritas / aut posterioritas sicut  
imaginatur Scotus non appa-  
ret ratio quare ista sit v̄a. quia  
de- vult. a. ideo de- vult. b. plus

q̄ ecōuerso. Et iste mod-  
di adhuc eēt tam q̄ Octā q̄ Gre-  
goriū. **Q**uarta difficultas est  
cesso q̄ deū velle aliquid alicui  
sit p̄ns alicui- hēcālis. cui-  
sit deū velle an sicut de- pōt vel-  
le alicui min- bonū q̄avult ei ma-  
ius bonū: ita possit velle maius  
quā vult ei minus bonū. Si eñ  
dicatur q̄ sic tūc sicut dicitur q̄  
deus vult dare gloriaz ideo vult  
dare gratiam finalem. ita diceretur  
q̄ hec est possibilis. quia de-  
us vult dare gratiam finalē. ideo  
vult dare gl̄iam. et hoc est cōtra  
Gregoriū. z pro opinione Octā  
Si vero dicatur q̄ nō: sed q̄ vni-  
uersaliter de- vult sēp alicui mi-  
nus bonū quia vult ei maius. et  
nunq̄ econtra. tunc clara est re-  
sponſio ad difficultatem propo-  
sitam. Et hoc est contra Octā z  
pro opinione Gregoriū. Uideret̄  
aut̄ iste modus. p̄babilis ex hoc approba-  
quia ordinate volens finem z ea que  
sūt ad finem vult media ad fi-  
nam propter finem. et ideo licet  
deus non per prius velit finem q̄  
ea que sunt ad finem. quia non ē  
in deo talis p̄oritas actuum:  
nec talia instantia qualia imagi-  
natur Scotus &c. tamen videbit̄  
tur q̄ deus velit ea que sunt ad  
finem propter finem. z per conse-  
quens minus bonum prop̄ ma-  
ius bonum. Aliter non eēt ordi-  
nate volēs. Igitur deus vult ali-  
cui gratiam et alia que sunt ad  
beatitudinem propter ipsā bea-  
titudinem que est omnī finis. Et  
per p̄ns quia vult alicui gloriaz  
vult ei gratta. Iſti ergo sunt di-  
uersimodi dicēdi p̄babilis i qui-  
bus apparet p̄ctus difficulta-  
tis et dat̄ materia exercitatiōis.

C  
uij. q̄stio.

D  
tur vltia  
op.

Nec videtur facile eligere meliorem.  
 tñ hic aliqd dicitur probabiliter.

**T**ertio gō principaliter notandum est.  
 quod hic facta est mentio de propositionibus  
 causalibus quod ista dictio quod  
 vel propter vel alia equaliter faciens  
 propositionem causalem quandoque  
 significat causam essendi et denotat  
 causalitatem unius realitatis re-  
 spectu alterius in aliquo quattuor  
 generum causarum. et sic facit pro-  
 positionem proprie causalem ut cum  
 dicitur quia sol lucet dies est. et  
 sic de similibus que denotant an-  
 tecedentis ad consequens causalita-  
 tem propriam. Et de tali causa-  
 li proprie dicta potest dari ista regu-  
 la quod nulla propositio causalis pro-  
 prie dicta cuius terminus signat tanquam  
 signum totale deum aliquid velle  
 vel intelligere est vera. Patet quia  
 sicut supra arguitur. sicut nichil est  
 vel esse potest ipsi deo causa proprie  
 dicta ut sit. sic nec ut intelligat.  
 vel velit ideo sic utendo proposi-  
 tionibus causalibus. patet clare quod  
 dicendum ad difficultatem propositi-  
 onis: et ad alia supra tacta. **Q**uam-  
 doque vero talis dictio non signat  
 causam essendi nec antecedentis ad con-  
 sequens causalitatem propriam. et sic  
 non facit causalem proprie dictam. ut  
 cum dicitur quia creature sunt a  
 deo. deus est dominus creatura-  
 rum quia aliqua res in diuinis ge-  
 nerat filium. aliqua res in diuinis  
 est pater. quia homo est ratio-  
 nis. homo est risibilis. quia ysoche-  
 les habet tres angulos equales duo-  
 bus rectis ideo est triangulus. et  
 sic de similibus. Tales enim pro-  
 positiones solent procedi tam in theo-  
 logia quam in philosophia et metha-  
 physica. et tamen non denotant  
 causam essendi nec antecedentis ad

terminus causalitatem propriam. quia sic es-  
 sent falsa ut patet intuitu. sed si-  
 gnant causam cognoscendi vel antecede-  
 tis ad terminus reuertibilitatem per terminus  
 mutua cum notationem cuiusdam  
 positivitatis inferentis respectu illa-  
 ti finem nostrum modum recipiendi.  
 Et ad aliquem talem vel terminus simile intel-  
 lectum. Et sic intelliguntur causales  
 supradicte. Unus in omnibus illis est talis  
 terminus reuertibilis. et ultra hoc in an-  
 cedente ponitur diffinitio vel termi-  
 nus pertinens ad diffinitionem termi-  
 ni positi in terminus. ut patet. ideo est  
 aliqualis positivitatis anteceden-  
 tis ad terminus propter quam potest dici  
 antecedentis causa consequentis.  
 Et hinc est quod tales causales con-  
 ceduntur. **E**t finem hunc modum  
 loquendi potest hec secunda re-  
 gula poni quod deum velle aliquid  
 vel intelligere potest esse terminus ali-  
 cuius propositionis causalis ve-  
 re. Unde potest inferri probabi-  
 liter responsio ad difficultatem  
 propositam contra Gregorium.  
 scilicet quod aliquem predestinare vel re-  
 probare potest esse consequens ali-  
 cuius propositionis causalis ve-  
 re. Et pro ista parte et contra Gre-  
 gorium arguo ex propriis dictis eius.  
**N**am in questione vtrum deus sit  
 prescius futurorum. articulo. 3. in fi-  
 ne ipse distinguit istam. quia aliquid  
 sunt futura deus prescit illa esse  
 futura. Et terminus neget eam in vno  
 sensu (ut supra patuit) tamen con-  
 cedit eam in isto sensu quo presci-  
 se denotetur quod quia res sunt fu-  
 ture ideo prescientia dei est pre-  
 scientia. Et isti termini prescien-  
 tia et prescius verificantur de deo  
 ita quod illa locutio sit illo modo cau-  
 salis quomodo ista est quia homo est  
 animal ideo hec est vera homo est

Questiōis duodecie. Articulus. iiii. fo. clxxx

animal. Et fm istum modum loquēdi concedit q res eē futuras sit causa seu cōcausayna cū imensa pfectiōe diuine sciētie q de<sup>o</sup> sit psciens vel presciētia. q de ipō verificētur isti termini zc. Et sic cōcedenda est ipsa causalis q: res sūt future. z dei scientiā nihil p̄latere ideo de<sup>o</sup> prescit illas eē futuras zc. Sed dicat mihi magister Grego<sup>9</sup> vel alius p̄ eo rationē quare non pōt omnino p̄portionabiliter dici q quia fortes finaliter peccabit. ideo deus reprobat sortem ( id est non vult sorti dare gloriam finalem) ita q quia fortes est finaliter peccaturus. ideo deus est reprobatio et iste terminus reprobatio verificatur de deo. Nulla enim potest ratio diuersitatis assignari nec oppositū probant ratioēs Grego<sup>9</sup>. Si autem dicatur q ratio diuersitatis est quia in exemplo suo est consequentia necessaria sed non in isto zc. hoc non valet. quia tunc pari ratione nō deberet ip̄e concedere istas causales. q: fortes finaliter peccabit ideo dānabitur. vel deus vult eum punire. quia deus voluit sorti dare vitam ideo voluit ei dare merita z finalem gratiam. Et sic de similibus quas ip̄e concedit. vt supra patz. Et consequentia patet. quia hic non est plus consequentia bona et formalis. q̄ in exemplo p̄opposito. vt patet zc. Quare zc. Et sint hec dicta sine assertione de ista materia. De qua si deo placuerit latius alibi dicam. hec est desctō articulo.

Articulus

Quantū ad tertiū articulum Utrū reuelatio dei sit possibilis intellectui creato infallibilis zc.

¶ Pamo pbabiliter ponam triplicem conclusionem. ¶ Secundo soluā triplicē dubitationem nihil temerarie asserēdo. Et q̄a difficultas hui<sup>9</sup> articuli nō est de reuelatiōe veroz. necessariorum q: de illis faciliter ptz qd est dicēdū. sed de reuelatiōe veroz cōtingentium: maxime de futuro. ideo solum de illis erit sermo. ¶ Prima ergo conclusio erit q B veroz cōtingentiū de futuro est i. conclusio possibilis intellectui creato v̄a reuelatio. ¶ Secunda conclusio erit q verozum contingentium ij. conclusio. de futuro est possibilis intellectui creato certa/vel infallibilis reuelatio. ¶ Tertia conclusio 3. conclusio. erit q verozum contingentium de futuro nō est possibilis intellectui creato infallibilis reuelatio. ¶ Ad declarationem autem C pume conclusionis sciendum est q reuelatio potest capi mltipliciter. Uno modo vt reuelare idē importat quod causare aliquod signum extrinsecum causatiū assensus in intellectu creato. et sic deus dicitur reuelasse legem chusti oibus tam fidelib<sup>9</sup>: q̄ in fidelib<sup>9</sup>: q̄uis non oīs assentiant. Et hec potest vocari reuelatio exterior. Alio modo pōt capi vt reuelare importat idē qd. causare assensū in intellectu creato de aliq̄ p̄plexo. Et hoc potest eē de p̄plexo vero/ vt de p̄plexo falso. vel assensu sine formidine/ vt assensu cū formidine. Et fm hunc modū concedūt aliqui q hec est necessaria. deus reuelauit sorti q dies iudicij erit/ et non dependet aliquo modo ex contingenti futuro. Et q deus pōt reuelare falsum. et potest decipere/ z fals.

3. iij.

## Primi libri Sententiarum

vere creaturam. Et quod non est inco-  
ueniens quod ille qui est veritas causet  
in aliquo falsitatem. Alio modo potest  
capi reuelatio specialiter ut reue-  
lare importat idem quod causare as-  
sensum firmum in intellectu crea-  
to de aliquo complexo non. et sic vtar  
infero isto termino: et potest vocari  
reuelatio interior. Et scilicet hunc  
modum hec est contingens de reue-  
lavit sicut quod dies iudicii erit/ etiam  
postquam reuelavit: quia illa deus expo-  
nit quod deus causavit in forte assen-  
sum firmum quod sic erit et verum est  
quod sic erit. Modo scilicet pars est  
contingens. quare etc. Tunc pro-  
batur conclusio. quia quicunque veraci-  
ter prescit et previdet futura si-  
ne vera contingentia de futuro. et  
est omnipotens potest per signa ali-  
qua extrinseca / vel per seipsum  
sine talibus signis intellectui crea-  
to talia reuelare: sed deus est hu-  
iusmodi. Igitur etc. imo de facto  
quod multa talia reuelavit patet  
Dan. ij. Reuelatum est mysterium  
danieli. Item de paulo. ij. Corin-  
th. ij. Scio hominem etc. Sequitur. Et  
audiuit archana verba etc. Item  
de anima christi etc. Item aliter  
nulla esset prophetia. Et breui-  
ter ista conclusio est fide suppone-  
nda etc. Ad declarationem secun-  
de conclusionis sciendum est quod cer-  
titudinem potest capi dupliciter. Uno  
modo improprie ut certificare im-  
portat firmiter idem quod assentire  
alicui complexo: et quod non potest  
aliter esse. Et isto modo satis con-  
stat quod deus non potest certificare  
aliquem de aliquo vero de con-  
tingenti futuro. Nec respectu il-  
lius est isto modo possibilis cer-  
ta reuelatio quia hoc includit  
contradictionem. Alio modo potest

certitudo capi proprie ut certifica-  
re importat idem quod firmiter  
assentire alicui complexo vero.  
Et isto modo satis patet quod licet  
non sit possibile quod certitudo sit  
falsa. tamen certitudo potest esse dece-  
ptio. Et licet nullus potest decipi per cer-  
titudinem tamen per certitudinem potest deci-  
pi. Et ideo ille qui fuit certus potest non  
fuisse certus: et illa noticia que fuit  
certitudo potest fuisse deceptio: et non  
certitudo etc. Tunc ergo isto mo-  
do capiendum certitudinem. patet sa-  
tis conclusio ex dictis in prima  
conclusionem etc. Ad declaratio-  
nem tertie conclusionis sciendum est  
quid sit significatum / vel quid  
nois noticie infallibilis. Unde  
noticia infallibilis est que non  
potest esse falsa siue assensus ve-  
rus quo non est possibile falli.  
Falli autem est assentire taliter esse  
qualiter non est. Tunc probatur  
conclusio per quo supponitur  
quod intellectus creatus non cogno-  
scit formaliter per ipsam diuinam  
noticiam. Nam si hoc poneretur  
posset saluari quod posset fieri infal-  
libilis noticia intellectui creato  
sicut sibi ipsi respectu cuiuslibet  
veri etiam de contingenti futuro per  
hoc quod sicut futurum contingens  
potest non fore. ita potest non fuisse re-  
spectu illius noticie / nec vera  
sive falsa. Quod non videtur eo-  
dem modo posse dici de noticia  
creata. Unde arguitur sic. tu iudi-  
casti noticia creata ante christum fore:  
et ante christum non erit: ergo tu  
errasti. et sic tua noticia creata  
fuit falsa et per consequens non in-  
fallibilis. Quia patet ex quid nois:  
sed premissa sunt possibile et con-  
possibiles quacumque reuelatione

D

probat.  
1. conclusio

E

8. 2. 10.

3. 2. 10.

opini

pro. 0

8. 10.

tibi facta circa futuritionē anti-  
 christi. igitur &c. ¶ Unde ad ma-  
 iorem declarationē hui⁹ mate-  
 rie pono aliquas propositiones  
 prima ē q̄ quodlibet verū de fu-  
 turo p̄tingētī p̄t de⁹ absoluta / &  
 determinata / sine limitata reue-  
 latione intellectui creato reue-  
 lare. Et ista intelligēda est de re-  
 uelatione non cadēte / siue nō ha-  
 bēte reflexionē sup ip̄az reuela-  
 tionē / vel actū mētis: s; solū sup  
 extrinseca de futuro p̄tingētī imp-  
 tinētia ip̄i reuelatiōi. Qd̄ dico p-  
 pter sophismata que p̄nt fieri de  
 ista. nihil tibi reuelabit / v̄l de p̄si-  
 milib⁹. ¶ Et hec sic intellecta est  
 p̄tra aliq̄s opiniōes quaz vna ē  
 q̄ nulla pōt fieri reuelatio abso-  
 luta d̄ futuro p̄tingētī: s; solū sub  
 p̄ditione aliquav̄t pote q̄ a eue-  
 nient nisi aliqd̄ obstat / vel sibi mō  
 ¶ Un̄ hoc nō valet tū q̄ sm̄ hāc  
 viā de⁹ nō posset pl⁹ aliqd̄ certifi-  
 care de futuro p̄tingētī q̄ ego.  
 nā poss; reuelare futurū p̄tingēs  
 isto mō. tū q̄ de⁹ p̄t absolute cer-  
 tificare de illa p̄ditione. & habet  
 p̄positū q̄ p̄simili modo patuit  
 de p̄io: vel non p̄t. & sic p̄cedet  
 in infinitū. quare &c. ¶ Alia opi-  
 nio ē q̄ nulla sit reuelatio a deo  
 de futuro cōtingenti que sit ad  
 vnū sensum determinata. q̄ p̄ter  
 sensum litteralē quem sermo  
 verboꝝ p̄tēdit. sunt ibi sensus  
 ali; subintelligēdi. ad quoz ali-  
 quem referēda est locutio. si sen-  
 sus litteralis nō sit verus: sicut  
 ad sensum allegoricū / vel tropi-  
 cum. Aliquādo sumit simpliciter  
 & absolute / aliq̄n sub p̄ditōe  
 Et hoc non valet: tū q̄ oppositū  
 tenendū est eē factum p̄phetis.  
 Aliter sm̄ hāc viā licet p̄pheta

aliq̄s haberet aliquē sensum ver-  
 rū. tñ nesciret illū. qd̄ ē absurdū  
 dicere de oibus p̄phetis. tū q̄a  
 de⁹ determinate nouit ad quē sen-  
 sum p̄nūciat aliqd̄ fore ergo de-  
 terminare illū sensum p̄t alicui re-  
 uelare. Et qua rōne p̄t de vno. &  
 de quolibet. quare p̄positio n̄a  
 &c. ¶ Scd̄a. p̄pō est q̄ quodlibet  
 verū de futuro p̄tingētī a deo si-  
 ue imediate per seipm̄ siue p̄ si-  
 gnū extrinsecū. siue absolute / si-  
 ue aliter qualiter cūq; reuelatū:  
 est ita contigēs post reuelatiōez  
 sicut ante. nec q̄cūq; reuelatio  
 tollit cōtingētīā reuelati; aut fa-  
 cit ip̄m necessariū. ¶ Et hec ē cō-  
 tra opiniōē quā reprobat adā.  
 q̄ posuit q̄ facta reuelatione ab-  
 soluta. qualis facta ē de resurre-  
 ctione mortuoz / & alijs articulis  
 fidei de futuro cōtingētī. nō pōt  
 euenire oppositū / nec impediri. et  
 ratio est. q̄ posse contra verita-  
 tē nō est posse. ¶ Sc; hec opinio  
 non est sana. primo q̄ ex eo seq̄-  
 tur qd̄ de necessitate de⁹ aliquid  
 ageret ad extra. imo q̄ omnia de  
 necessitate euenirēt quod est cō-  
 tra fidem. Secūdo sequit̄ quod  
 deus potuit aliqua facere que  
 nunc non potest facere. & p̄ con-  
 sequēs sequit̄ diminutio poten-  
 tie diuine p̄na p̄tz. quia de⁹ ali-  
 qua potest creare q̄ non creabit  
 ponatur ergo q̄ deus reuelat  
 cras quod illa non creabit vel  
 faciet absoluta reuelatione. tūc  
 cras hec erit vera. deus potest  
 ista facere & tamen hec erit vera  
 deus amodo non potest ista fa-  
 cere. Et cōsimiliter sequit̄ q̄ de-  
 us posset se facere / v̄l fecisse nul-  
 lipotētem: quod est absurdum.  
 Et p̄na p̄z. quia de⁹ anteq̄ q̄cūq;

D

op. irrōs-  
 nalis.

ipro. op.

opinio

pro. op.

pro. op.

## De similibus sententiis

Crearet potuit solum creare vna  
 sola creaturam rationalem et eidem  
 reuelare quod nichil ammodo crea-  
 ret: et quod si peccaret ipsam annichi-  
 laret. Et cum ipsa potuit peccare  
 sequitur oppositum id est quod deus ni-  
 chil potuit creare. quare etc. Un si-  
 cut bene dicitur ad hanc ista via magis est  
 irrationabilis quam negare absolu-  
 tas reuelationes esse possibiles etc.  
 Tertio sicut arguitur hybernicus  
 sequitur quod iudas tradens christum et Pe-  
 trus negans ipsum fuissent excusati  
 a peccato cum eorum peccata fuissent reue-  
 lata a christo. quare nullus peccat in eo quod  
 vitare non potest. Igitur etc. Quia per  
 quod christus in cena reuelauit discipu-  
 lis quod iudas traderet ipsum: et quod  
 Petrus negaret ipsum. Et per quod  
 secundum istam viam ista ab eis caue-  
 ri non poterant. et sic non pecca-  
 uerunt contra euangelium. Mat. h.  
 xxvi. Ut homini illi per quem filius ho-  
 minis traderet etc. Quarto arguitur  
 sic. Scientia dei ad intra de  
 aliquo futuro non tollit contingen-  
 tiam futuri. igitur nec reuelatio  
 ad extra: Ans patet ex supra di-  
 ctis: et quia tenet. quare non apparet  
 ratio diuersitatis. Similiter ali-  
 ter sequitur quod deus necessitaretur  
 ad agendum per aliquid extrinsecum.  
 quod est absurdum. Et breuiter ex  
 dicta opinione sequuntur multa  
 inconuenientia etc. ¶ Tertia pro-  
 positio est quod quilibet noticia creata  
 que fuit reuelatio alicuius veri de  
 contingenti adhuc futuro potest  
 non esse et nunquam fuisse reuelatio  
 potest supposito quod iste terminus re-  
 uelatio importet quod sit assensus  
 verus et de vero. Nam tunc bene  
 sequitur demonstratio tali vero  
 de contingenti futuro. hoc nunquam  
 fuit verum. igitur hec nunquam fuit re-  
 uelatio. Et ans est possibile. igitur  
 tur etc. Et per hanc probationem vult  
 vna opinio saluari quod reuelatio  
 sit noticia infallibilis et quod deus  
 non potest decipere quare iste terminus  
 reuelatio connotat ita fore sicut  
 pronuntiat. et ideo contingenter est  
 illa pronuntiatio reuelatio ita quod  
 si non eueniat illa pronuntiatio  
 nunquam fuit reuelatio. Sed illud  
 dictum sit verum. tamen non sufficit ad  
 euadendum difficultatem quare per hoc  
 non vitatur quod deus fecerit illud cui  
 fiebat pronuntiatio credere quod ita  
 eueniet. et per quod non quin deceptus fue-  
 rit: nisi ita eueniat. quare licet illa re-  
 uelatio possit non fuisse reuelatio:  
 tamen non potest non fuisse iudicium/  
 vel adhesiua cognitio: ut videtur  
 probabile. Et hoc tenet ad hanc ¶ Un-  
 probabilis loquendo per declarationem  
 huius sit hec quarta propositio. quod queli-  
 bet noticia creata que fuit reuelatio  
 alicuius veri de contingenti  
 adhuc futuro. licet possit non esse  
 aut non fuisse noticia vera vel  
 de vero. tamen non potest non fuisse  
 noticia iudiciaria sive adhesio.  
 potest supposito quod preteritum non po-  
 test non fuisse. quod communiter te-  
 netur: quod cuius oppositum sit probabi-  
 le. ut supra declaratum est. hoc enim  
 supposito apparet michi quod si con-  
 cedatur quod talis noticia potest non  
 fuisse noticia vel iudicium postquam  
 fuit: pari ratione erit concedendum  
 quod ipsa simpliciter potest non fuisse  
 et sic de quolibet preterito. Et sic  
 apparet ratio diuersitatis. ¶ Et  
 si dicatur quod sicut conceditur quod ta-  
 le iudicium potest non fuisse iudicium  
 verum: pari facilitate potest  
 concedi quod tale potest non fuisse  
 iudicium. ¶ Dico quod licet eque  
 facile posset vnum sustineri a con-

instans

Solutio

tradictiōe sicut aliō. sicut alis de claratū est. tñ tenēdo q̄ p̄terituz nō p̄t nō fuisse: & futuruz pōt nō fore. primū est p̄cedēdū: & nō secundū. Et ratio diuersitatis est. q̄a q̄ tale iudiciū fuerit vey dependet ex futuro contingēt: s̄ q̄ tale iudiciū fuerit nullo modo videtur dependere ex futuro pl⁹ q̄ ipsum fuisse creatuz &c. ¶ Si vero dicatur q̄ sicut conceditur q̄ iudiciū diuinū nō soluz potest non fuisse verum respectu futuri. imo potest nō fuisse iudiciū: pari facilitate potest concedi q̄ iudiciū creatum respectu illi⁹ contingentis futuri potest non fuisse iudiciū de sic fore. ¶ Dico q̄ licz eque faciliter possz vnū defendi a contradictiōe sicut aliud. tamē ratio diuersitatis quare p̄mū rōnabiliter ponitur: & nō secundum est ista. quia cum de⁹ non possit iudicare falsum: diuinum iudiciū / siue iste termin⁹ iudiciū in creatum importat q̄d sit verum. ideo deuz iudicasse antichristum fore dependet ex futuro contingenti. ita quod sicut cōtingens est antichristum fore. ita contingens est deum iudicasse. s̄ non sic est de iudicio creato. quia quia: ratione sic esset de vno: pari rōne ita esset de quolibz: quod est falsū. ¶ Et ideo de nullo intellectu q̄ iudicauit antixpm fore cōcedendum est q̄ potest non diuicasse. nisi de solo intellectu diuino. Quia de illo solo ista p̄na est bona. iste intellectus sic iudicauit. ergo sic erit. ¶ Si autē dicatur q̄ imo talis p̄na est bona de aliquo intellectu creato. s. de intellectu / vel asa xpi. ¶ Dico probabiliter q̄ non valet absolute

talis p̄na. q̄ qua rōne valeret de ipso et de quibet alio eiusdē sp̄ei etiam si illa anima esset a verbo non valeret illa consequētia &c. Ex istis q̄ oibus p̄tz pbabiliter illud q̄d est intentū. s. q̄ nulla noticia creata / vel creabilis est simpliciter infallibilis respectu futuri contingentis. q̄a ex quo talis fuit nō pōt nō fuisse iudiciū. & tñ pōt non fuisse iudiciū verū. ergo p̄t fuisse iudiciū falsū. Ans patz ex dictis: & p̄ns. q̄ inter verū & falsū in proposito nō est medium &c. ¶ Sed cōtra predictam propositionē & alia dicta est vna opinio ad quā videtur declinare magister Gregori⁹: quaz vult saluare / q̄ aliqua talis noticia creata sicut diuina reuelatio sit infallibilis de facto / per hoc q̄ talis noticia potest non fuisse significatiua: aut non sic significatiua illius quod significauit / seu ipsam non fuisse assensum / vel iudiciū illius futuri. Sicut dicendum esset q̄ iudiciū quo iudici petrum sedere si conseruaretur in me postq̄ Petrus surrexisset non amplius esset iudiciū / vel nō essz iudiciū quo iudicārē Petruz sedere. Unde dicit postq̄ deus significauit p̄ aliquod dictuz a. fore: possibile est deū nunq̄ voluisse significare p̄ suū dictū a. fore. & per consequēs nūq̄ dixisse a. fore. quare &c. Et licz Gregorius non probet istam opinionē. tamē p̄ ea. & cōtra dicta potest fortiter argui. ¶ Primo sic. q̄a videt at clare aliqua creatura ratioabilis in verbo aliquod futurum cōtingens fore. Arguitur sic. Ista visio / vel creata noticia potest nunq̄ fuisse noticia: vel assensus

Instātia

Solutio

¶

Instātia

Solutio

Opinio quam de clarat grego.

Improbabā p̄di. opi.

Igitur etc. consequentia tenet. quia iste est modus salvandi divinam noticiam esse infallibilem: respectu continenter futurorum. Ans p3. quia verbum potest nunquam sibi representasse illud fore. ergo talis catura potest nunquam asseverasse vel iudicasse illud fore. quare etc. Ans apparet. quia sequitur. a. non erit. ergo verbum non representavit etc. Si vero dicatur quod ex hoc quod talis noticia potest non fuisse assensus etc. non habetur quod illa noticia sit infallibilis (id est non possibilis esse falsa) sed tantum habetur quod potest non fuisse falsa. Dicitur ad hoc quod noticia infallibilis habetur isto modo.

Si enim esset aliqua noticia creata quae sic repñtaret aliquod futurum fore quod si ipsum non foret. non amplius repñtaret: nec unquam representasset: et si foret ipsum representasset ita quod posset ipsum representasse/et posset ipsum non representasse. sicut illud posset fore/et posset non fore. illa esset infallibilis sicut salvatur de noticia divina: sed talis videtur noticia in verbo etc. ¶ Unde ad hoc probandum arguitur secundo sic quia noticia creata in verbo ut exemplum sibi subordinatum in significando non representat nisi quia verbum vult eam sic repñtare/et libere vult potest nunquam voluisse eam repñtare: ergo illa potest nunquam representasse. Et consequens sequitur quod deus potest facere aliquam noticiam/vel assensum subordinatum omnino divine noticie sicut vox vel scriptum subordinatur enunciationi mentali Et per consequens sicut divina noticia potest non repñtasse a fore. ita illa noticia creata ei subordinata. quare etc.

Si vero dicatur quod talis noticia naturaliter non libere repñtat etc. pñtauit. quare etc. Dicitur quod etiam noticia naturaliter repñtat sibi ipsi a fore. sic. s. quod potest non repñtare. sed illud debet fore si autem intelligitur naturaliter absolute falsum est etc. ¶ Tertio arguitur sic. quia non implicat contradictionem talem noticiam que dicta est esse a deo vel fieri. immo oppositum dicere derogat potestati dei. Nec ad hoc sequitur preteritum non fuisse sicut opposita opinio videtur supponere. igitur etc. Consequentia patet et antecedens apparet. Nam sine deperditione alicuius rei de noticia vel assensu potest fieri non noticia vel assensus. Nam secundum illos qui ponunt quod ad hoc quod aliquid sit noticia intellectui requiritur quod sit ab eo effective. illud quod est noticia potest desinere esse noticia sine deperditione alicuius rei. scilicet si conservaretur a solo deo et non ab intellectu creato. Et per consequens sicut talis noticia potest non fuisse a tali causa ita potest non fuisse talis obiecti vel potest simpliciter non fuisse noticia absque hoc quod concedatur quod aliqua res preterita possit non fuisse sicut patet etc. ¶ Quarto arguitur sic. anima christi habet talem noticiam creatam infallibilem. igitur etc. Ans probatur. quia suppono quod verbum non est sibi formalis cognitio. et supposito quod oppositum dicatur. tamen illa anima potest et potuit producere noticiam creatam conformem illi noticie increate. Sed si talis noticia in creata non esset infallibilis sequitur quod christus potest et potuit falli: et per consequens per coicationem idiomatum quod

¶ 3. improbatio.

¶ 3. improbatio.

¶ 3. improbatio.

verbum diuinum potest falli falsitate create noticiae. quod videtur absurdum. quare etc. Et ita potest dici de quibus noticia in verbo etc. Iste rationes sunt difficiles: et opinio ista subtilis et est valde rationabilis. supposito quod precederet preteritum posse non fuisse. quod ita facilius posset defendi a contradictione sicut futurum posse non fore. sicut supra dictum est. Sed si hoc non concedatur non video quod ista opinio possit rationabiliter sustineri. ¶ Unde contra hanc opinionem propter illa que supra dicta sunt facio talem rationem. Pono enim quod angelus Sabuel vidit in verbo incarnationem christi futuram. nec hoc aliunde vel alio modo viderit quam in verbo. ita quod ex illa visione et non ex alia causa ipse habuerit unum gaudium et unam dilectionem et venerit ad Mariam et saluauerit eam sicut scriptura dicit. Tunc sumus in tempore medio inter salutationem illam et incarnationem tunc futuram. et arguitur tunc sub tali forma. Christus non incarnabitur: ergo Sabuel hoc non vidit in verbo. Ista consequentia per aduersariis in illo tempore medio erat necessaria quia verbum non repentaui aliquid fore nisi quod futurum fuit. et ante erat contingens in illo tempore. ergo similiter et post. si cui etiam concedit predicta opinio. Et per post etiam sequitur quod ista erat contingens Sabuel habuit gaudium vel leticiam. Sabuel venit ad Mariam et salutauit eam. Consequentia tenet propositum. quia Sabuel aliam causam gaudendi vel veniendi non habuit nisi quia in verbo sic vidit ergo si potest non vidisse potest

non venisse. Et potest dici de quolibet preterito. quare etc. ¶ Ad hanc rationem sicut diuersi modi euadendi prima via est quod gaudium Sabuelis quod est et fuit gaudium in. b. gradu non potuit fuisse intentius vel remissius vel non fuisse gaudium in tali gradu sicut dicit aliqui. immo illud gaudium potest simpliciter non fuisse gaudium. ita quod non solum hec est contingens. Sabuel habuit gaudium in. b. gradu. immo hoc modo est contingens. Sabuel habuit gaudium. Unde dicit hec opinio. quod licet necessarium sit quod illa res siue illa passio fuerit. tamen potest non fuisse gaudium. Nec hoc debet videri mirabile (ut dicit) quia talis passio nec est dilectio vel gaudium nisi cum coniungitur cum cognitione mediante qua causatur. et sicut est possibile quod iste non habuit visionem. ita est possibile quod talis passio quam habuit non fuit gaudium si est in mente et mens nichil cognosceret. Nam mens gaudere non potest sine cognitione ut patet quare etc. ¶ Sed hanc viam diffuse reprobatur ad am in tertio quo ad utramque partem. ideo transseo. tamen hec via difficiliter apparet falsa. per hoc quod secundum casum positum illud gaudium precise fuit causatum ex hoc quod Sabuel vidit sic fore. ergo si potest hoc non vidisse sequitur quod sicut potest per se non habuisse gaudium. ita potest non habuisse illam passionem cum ipsa est ab eadem causa. Et sic ista via non euadit difficultatem. quare etc. ¶ Secunda via est quam podit bybircicus quod gaudium Sabuelis potest non fuisse ab alia visione sed ex alia causa. ita

B  
i. euasio.

A  
Alia impro-  
uatio

C  
Impro-  
uatio pre-  
dicte euas-  
ionis.

D  
ij. euasio

quod licet Gabriel habuerit gaudium et venerit ad Mariam quod vidit et ceterum tamen in illo tempore medio est possibile quod non habuerit gaudium: nec venerit ex ista causa sed ex alia. unde dicit quod in illo tempore medio ista consequentia non valet Gabriel non vidit in verbo christum fore incarnandum ergo non habuit gaudium. vel ergo non venit ad Mariam: nec salutavit eam. Quia licet de facto non venerit ex alia causa. tamen semper in illo tempore medio possibile est quod venerit ex alia causa. ideo ex ista que est contingens Gabriel non vidit. et ceterum non sequitur. Unde concedit ulterius quod in illo tempore medio hec fuit simpliciter contingens Gabriel non fecit ista facta quia viderit deum incarnandum et ceterum. Sed hec via non sufficit quia ex ea sequitur quod in potestate beate virginis fuisset quod nunquam Gabriel previdisset christum incarnandum. Et breuiter licet ad id multiplex impugnet istam viam tamen contra ipsam et supra dictam sufficere debet ista ratio: pari ratione qua tu dicis quod gaudium Gabueis potest non fuisse a tali causa et illi actus possunt fuisse ab alia causa. pari ratione potero dicere quod illi actus simpliciter possunt non fuisse et ceterum. Ut saltem sicut tu dicis quod illi actus possunt non fuisse ab illa causa sed ab alia. ita dicam quod Sortes potest non fuisse a patre suo sicut ab alio. et quod pater eius potest non fuisse pater eius sed vnus alius et ceterum. Et ita de quolibet effectu secundo de causa et ceterum. quod omnia sunt absurda et ceterum.

**E**  
Impro-  
batio se-  
cunde eu-  
sionis.

**F**  
Docto.  
resolutio

sio nec potest non fuisse iudicium/nec gaudium eius potest non fuisse gaudium ab illa causa a quod fuit. siue de illo obiecto. Et quod vidit in verbo christum incarnandum. ideo habuit gaudium et leticiam. et venit ad Mariam et ceterum (id est est) quod sic firmiter et sine dubitatione credidit. et non quere iudicauit. ita quod illa visio eius in quantum erat firmum iudicium de sic fore. et non quatenus erat reuelatio in verbo siue verum iudicium fuit causa illorum actuum. quia illa visio poterat in illo tempore medio non fuisse verum iudicium siue reuelatio. et tamen non poterat non fuisse iudicium siue cognitio de tali obiecto. unde patet quod pro illo tempore medio hoc non de potentia ordinata tamen de potentia absoluta hec erat possibilis Gabriel errauit. Gabriel in verbo false iudicauit. Gabriel fletus enunciauit. Nec tamen propter hoc sequitur quod hec esset possibilis Gabriel mentitus fuit vel mendax nuncius extitit positus precise his que prius Ratio est. quia non dixisset aliquid contra suam conscientiam quod requiritur ad mendacium et ceterum.

**H**is premissis respondeo ad rationes prius factas. Unde per solutionem prime et declarationem dictorum et dicendorum prius videndum est quid est aliquid videri siue representare in verbo. Unde dico quod hoc nihil aliud est quam verbum diuinum causare vnus actum qui sit clara visio verbi seu representatio. et similiter causare vnus actum qui sit representatio aliterius a verbo. ita quod verbum suppleat vicem obiecti quo ad efficientiam et non alio modo. et sic illa visio dicitur esse visio/vel representatio in verbo. quia verbum

**S**  
Ad peni

Intra

Sol

semper simul illa visione videt:  
 et a verbo immediate causat siue  
 per eandem visionem/vel eundem actum  
 videat verbum et creatura sicut  
 tenet Adā siue non sicut tenet il-  
 li quod dicunt non esse possibile quod vnus  
 eo actu distincte videat deum et crea-  
 tura etc. ¶ Et hoc primo patet quod  
 verbum non dicit aliquid representare cre-  
 aturam: quod sit illud quo formaliter  
 creatura cognoscit/vel etiam precise  
 quod sit illud quo cognito recor-  
 datur creatura aliquid aliud cog-  
 noscit sicut imago representat illud  
 cuius est. et licet verbum possit hoc modo re-  
 presentare. non tamen solum sic  
 potest representare. Unde non est imagi-  
 nandum sicut multi credunt. quod causa  
 videndi creaturam in verbo sit quod  
 verbum est imago: vel ydea ipsius:  
 et eodem actu quo videtur ydea  
 videtur ydeatum: sed quod voluntarie  
 causat visionem creature modo  
 supradicto. ¶ Et quo secundo se-  
 quitur quod videns verbum non neces-  
 sario videt omnia que verbum videt  
 sed solum illa quorum visionem vult  
 in se causare. imo non credo quod  
 aliqua creatura possit distincte  
 videre omnia que verbum videt. sicut  
 alias specialiter declarabo de anima  
 christi de qua magister videt oppo-  
 situm dicere in tertio libro. ¶ Si  
 autem dicatur quod deus est cognitio  
 cuiuslibet creature. ergo sicut  
 vnus angelus videndo in men-  
 te alterius istam propositionem homo  
 est animal potest esse certus quod il-  
 le format talē propositionem. Ita  
 videndo diuinam cognitionem potest  
 certificari quod deus assentit quod an-  
 tityps erit: et per hunc quod antityps  
 erit. Et ita potest argui de quibus  
 alio modo. igitur etc. ¶ Ad hoc dico  
 concedendo assumptum et negando sibi

tudinem: et ultimam partem. Et ratio est  
 quod propter quam videt angelus est reali-  
 ter in mente angeli. sed non est reali-  
 ter in deo. sed solum obiective  
 in intellectu cognoscendo cognitionem diuinam  
 non intelligit quicquid illa cognoscit  
 ¶ Tertio patet ex predictis quod ali-  
 quid reuelari in verbo aliquid in  
 potest plusquam representari in verbo  
 patet. quod ultra illud importat quod il-  
 la reuelatio sit vera/et certa re-  
 presentatio/et de vero. vt patet etc.  
 ¶ Quarto patet quod aliquid fuit repre-  
 sentatum in verbo quod potest non fuisse  
 reuelatum in verbo licet non possit non  
 fuisse representatum in verbo. patet ex di-  
 ctis etc. Tunc ad formam prime rationis  
 negatur assensio sicut patet ex dictis  
 Et similiter negatur assensio: et ad pro-  
 bationem negatur prima quia in casu  
 assensio est possibile: et prima impossibile  
 etc. ¶ Ad secundam quicquid sit de pri-  
 ma parte assensio nego secundam. Et  
 dico quod necessario vult eas repre-  
 sentasse nec potest non voluisse cau-  
 sasse/nec est possibile quod sic aliqua  
 noticia creata sit omnino subordi-  
 nata diuine noticia. quod sicut diuina  
 noticia potest non representasse  
 se etc. sic possit noticia creata.  
 Ratio est illimitatio vel limitatio  
 noticia diuine et limitatio noticia  
 create. ¶ Ad tertiam nego primam  
 partem antecedentis sicut patuit. et  
 ad secundam dico quod siue ex hoc eu-  
 dent sequitur preteritum non fuisse: si-  
 ue non: tamen eque facilius sustinebitur  
 preteritum non fuisse sicut istud  
 vt patet intuitu. Unde ad pro-  
 bationem illius antecedentis.  
 Adam negaret assumptum. quod ipse  
 tenet quod illa noticia non posset esse  
 in potentia apta iudicari per  
 eam/et non esse sibi iudicium.  
 Et reputat simpliciter impossi-

C

D  
Ad secundam

E  
ad tertiam

A

B

Instancia

Solutio

pmi

Primi libri sententiarum

bile quod illud accidens quod est: noticia: vel volitio possit forma liter iherere subiecto cognitio et volitio. absque hoc quod illa potentia cognoscat: et velit: sicut impossibile est quod illa res que est albedo iherereat subiecto: et quod subiectum non sit album per se. Sed quod istud possibile calumniari probabitur: ideo dico quod quicquid sit de hoc: tamen negandum est ultimumque scilicet quod talis noticia potest non fuisse a tali causa etc. quod licet ex hoc evidenter non sequeretur aliquam rem preteritam non fuisse tamen eque repugnat ymaginationi unum sicut aliud.

**¶** Ad quartam rationem quod aliqui abhorrent audire quod christus potest vel vel potuit. ideo hoc non assero. **¶** Dico tamen hic primo quod supposito quod hec esset impossibile anima christi vel christus fallit per noticiam creatam. tamen ex hoc non habet quod illa noticia sit simpliciter fallibilis. quod posset esse falsa alteri a se: vel illi derelicta a verbo. Et ideo solum habet quod illa sit infallibilis secundum quod scilicet isti a se sic unite.

**¶** Alio modo secundum aliquos solenes doctores potest dici. Primo quod christus secundum divinitatem et per noticiam creatam non potuit falli per quantumcunque potentiam. Patet. quod hoc repugnat perfectioni divine. Secundo quod christus secundum humanitatem: et per noticiam creatam non potuit falli. et hoc per potentiam ordinatam quia nihil falsum credidit: vel credere potuit secundum legem ordinatam. Tertio quod christus secundum humanitatem et per noticiam creatam potuit falli et hoc per potentiam absolutam.

**¶** Ad cuius declarationem quarto dici potest secundum aliquos quod toto tempore intermedio postquam christus dixit

petro ter me negabis usque ad negationem petri hec fuit absolute possibilis christus falsum credidit. vel christus falsus dixit. sicut hec petrus christum negabit. sed ex prima sequitur christus per noticiam creatam secundum humanitatem deceptus fuit. nec tamen ex hoc sequitur quod christus mendax: vel mentitus fuerit: vel mendacium dixerit. quod non sufficit ad mendacium sola assertio falsi. sed requiritur intentio fallendi. hanc autem christus per tunc non habuit ideo per nunc ista est impossibilis.

**¶** Aliqui tamen concedunt quod christus non solum potest asserere falsum: sed et hoc potest facere cum intentione fallendi (id est) asserere falsum scitum esse falsum imo dicere falsum/mendacium: et peccare: odire deum per communicationem idiotum. Nec video quin istud possit probabilius dici quam oppositum si non offendat aures fidelium etc. Nulla enim contradictio vel repugnantia videtur quod anima christi absolute omnia possit verbo unita que ipsa posset si esset a verbo derelicta. sed constat quod si non esset unita ipsa absolute posset decipi. et decipere. mentiri. et peccare igitur et ipsa hec potest unita.

**¶** Si autem dicatur contra predicta quod secundum glossam super illo. i. ad thim. i. negare seipsum non potest christus qui veritas est non potest seipsum negare quod tamen faceret si dicta sua non impleret ideo etiam. Luc. xxiij. dr. Necessesse est impleri omnia que scripta sunt etc. **¶** Ad hec potest responderi quod debent intelligi et exponi de impossibilitate et necessitate secundum legem ordinatam: et non de absoluta impossibilitate et necessitate ut

Ad quartum

i. opinio.

ii. opinio

Ter memoria  
616 petre

3. opinio  
Dulce  
probat

3. opinio

3. opinio

Quest. xii. Articulus. iiii. Fo. clxxv

hatis patz. Ut volūt dicere aucto-  
ritates p̄dicte q̄ de⁹ implet pro-  
missiones suas ita certitudina-  
liter ac si nō possent impediri: licz  
absolute possint impediri &c. Et  
sic patz ex dictis q̄lit̄ respōdēdū  
sit ad multa similia obiecta que  
p̄nt hic fieri. Et hec via iter ali-  
as michi videt̄ magis pbabilis  
q̄ illa q̄ poneret q̄ q̄libet noti-  
cia creata a se xpi/ v̄l alteri⁹ i ver-  
bo sit noticia infallibilis &c. Et  
hec de hoc &c. ¶ Nūc circa istaz  
materiā & ad maiore ipi⁹ decla-  
rationē moueboz solūā triplicē  
dubitationē. ¶ Prima erit. Utrū  
de⁹ possit ratio ali creature secu-  
ritatē sue eterne beatitudinis re-  
uelare. ¶ Secūda erit. Utrū deus  
possit rōnali creature eternita-  
tē sue finalis dānationis reuela-  
re. ¶ Tertia erit. Utrū de⁹ pos-  
sit rōnali creature falsitatē dice-  
re vel eā decipere. ¶ Prima ergo  
dubitatio. Utrū de⁹ &c. Et vide-  
tur q̄ nō. qz nulla rōnalis crea-  
tura p̄ quācūqz reuelationem  
pōt euidēter scire suā b̄itudinē  
eē eternaliter duraturaz. igitur  
nec potest secure assentire suam  
beatitudinē eē eternam. Conses-  
quentia videt̄ nota/ & añs p̄bat̄  
qz quacūqz reuelatione facta  
rationali creature de sua beati-  
tudine absolute possibile est ip-  
sam ānichilari et p̄ his possibi-  
le est aliter euenire q̄ sua reuela-  
tio/ vel iudiciū significauit fore.  
igit̄ non sciuit ita fore &c. ¶ Op-  
positū patz ex dictis: & similiter  
quia securitas de eternitate bea-  
titudinis est pars beatitudinis.  
s̄m Augusti. x. de ciuitate dei ca-  
pit. xxx. & xliij. de trinitate. c. viij.  
Igit̄ ois beat⁹ ē de ea securus.

¶ Ad hāc dubitationē respon-  
det vna opinio q̄ sic hoc ē verū  
vt patebit. ¶ Sed ad saluandum  
hoc & ad respōdendū argumen-  
to facto ponit q̄ de⁹ nō pōt des-  
truere illos q̄ de facto sunt bea-  
ti. nec auferre ab eis illā rē q̄ est  
eorū b̄tudo: qz nō pōt destrue-  
re creaturā iustam/ vel ei subtra-  
here sine culpa dona sua. Et si  
hoc nō repugnet potētie dei in-  
quantū est potentia repugnat  
tamen potētie inquantū est sum-  
ma benignitas/ et summa mīa.  
Et p̄ hac opinione videtur face-  
re quod dicit magister libro pri-  
mo distin. xliij. allegans Augu-  
sup illo verbo dñi loquentis ad  
Loth. Gen. xix. Nō possuiz q̄cōs  
facere &c. Non posset (inquit) se-  
dicit qd̄ sine dubio poterat per  
potentiā: sed nō poterat p̄ iusti-  
ciam. ¶ Sed hec opinio nō suf-  
ficit: qz eque facilliter defendere-  
tur error ille p̄ horū quorūdam  
scz q̄ quicqd̄ deus agit ad extra  
agit nature necessitate: & nō pos-  
set aliquid aliter operari q̄ de  
facto operatur/ vel operabitur.  
Quē errorem reprobat magister  
di. quidā de suo sensu presumen-  
tes &c. Sequit̄ ergo q̄ sicut de⁹  
oēm rē quā p̄ducit libere p̄fers-  
uat ita libere pōt eā ānichila-  
re qñ vult: quare &c. Itē hec via  
sibi ipsi repugnat: qz si deus pōt  
aliquid de potentia quatenus  
potentia est. ergo deus simplici-  
ter potest illud. quia ex opposi-  
to sequit̄ oppositū. Unde etiam  
cū potētia dei/ et eius mīa peni-  
tus idē sint si aliquid potest de  
potētia inquantū potentia/ ab-  
solute potest illud non obstante  
mīa. id eo aliter respōdendū est

Solutio  
p̄me q̄sti  
onis.  
i. opin

C  
Imptos  
batio  
p̄d. op̄.

op̄tio.  
Dultra  
nobis  
q̄stio.  
q̄stio.  
Argi  
mam.  
In op-  
positum

## Primi libri sententiarum.

**D** Ad cuius evidētiam primo no-  
tandū est q̄ beatitudo prout ad  
ppositū sufficit pōt sumi dupli-  
citer. Uno mō p̄cise p̄ actu visio-  
nis dei clarez fructiois/vel vtro-  
q̄ simul nō cōnotādo eternita-  
tē illoꝝ actus. Alio mō pōt su-  
mi magis pprie pro illis actib⁹  
cōnotando eternitatē illoꝝ siue  
credulitatē firmā ⁊ veram q̄ illi  
actus in q̄b⁹ cōsistit essentialis  
beatitudo durabit sine fine: et  
ita sumit cōmunit. Sed p̄tra po-  
test instari: q̄ sic sumēdo seq̄tur  
q̄ ista sit cōtingens. Ista beati-  
tudo fuit demonstrata tota bea-  
titudine gabrielis. ⁊ similis ista  
Iste fuit beatus demonstrato ga-  
brielle. p̄na patz: sed p̄ns videtur  
absurdū. ¶ Dico hic cōcedēdo  
p̄ns sumēdo nomen beatitudi-  
nis secundo modo. sicut patz et  
post patebit: s̄ primo modo ca-  
piendo ille sunt necessarie: quia  
sunt de preterito vere nec depē-  
dent aliquo modo. ex futuro.

¶ Tunc pono aliquas ppositi-  
ones. Prima ē responsiva q̄ de-  
us potest rationali creature se-  
curitatem sue eterne beatitudi-  
nis reuelare. patz. q̄ quocunq̄  
modo capiat beatitudo q̄libet  
beatus est securus de facto. Et  
istud est fide tenendū sicut patz  
p̄ auctoritates Augusti. supra-  
dictas ⁊ est cōs oim sententia.  
¶ Tunc ad declarationē huius  
sciendum est quid sit securitas.  
Unde dico q̄ est iudiciū firmū  
⁊ sine formidine de aliqua veri-  
tate. vnde nō est ymaginandū  
q̄ securitas sit aliquid superad-  
ditū iudicio: sed est oim idem:  
nec aliquid addit sup iudiciū  
firmū nisi q̄ tale iudiciū sit verū.

Et quo sequitur p̄mo q̄ licet ses-  
curitas p̄phetica respectu futu-  
ri nō possit non fuisse estimatio  
vel iudiciū firmū. tñ pōt nō fuis-  
se securitas q̄ illud eēt futurū:  
p̄ q̄ pōt nō fuisse verū iudiciū.  
Secūdo sequit q̄ lcz q̄s sit affecu-  
ratus de aliquo: pōt tñ vel po-  
tuit nunq̄ fuisse secur⁹ de illo.  
Tertio sequit q̄ capiēdo bea-  
titudinē p̄mo mō null⁹ beatus  
potest non fuisse securus de sua  
beatitudine. patz clare. Quarto  
sequitur q̄ capiēdo beatitudi-  
nē secūdo modo aliquis beatus  
potest nunq̄ fuisse securus de  
beatitudine. Patz. q̄ isto modo  
capiēdo hec est cōtingens. Iste  
fuit beatus. Vel ista beatitudo  
fuit. Et sic semp vtar isto termi-  
no ⁊c. ¶ Secūda ppositio prin-  
cipalis est q̄ de⁹ quemlibet bea-  
tum ⁊ de sua beatitudine eter-  
na affecuratū potest annihilare:  
⁊ ei suā beatitudinem potest  
auferre. Patet ex dictis contra  
primā opinionē nūc reprobatā.  
Tertia est q̄ de⁹ nō potest anni-  
hilare aliquē beatū vel de bea-  
titudine affecuratū nec ab eo  
auferre suā beatitudinē. Et hec vi-  
detur similis illi quam ponit su-  
pra dicta opinio sed multum est  
dissimilis. Et ratio est. quia pre-  
dicatum appellat suam formā.  
⁊ ideo illa de inesse implicat con-  
tradictionē ⁊c. ¶ Quarta est q̄  
de⁹ nō pōt aliquē p̄mo modo  
beatū vel de beatitudine affecu-  
ratū facere postea non beatum.  
Patet. q̄ beat⁹ nō potest desine-  
re eē beat⁹ pp̄ rationē tactam  
licet possit nō esse vel fuisse bea-  
tus ⁊c. ¶ Et his patz responsio  
ad rationem vnde quicq̄ sit de

**D**  
ij. opinio

Beatitudo  
in p̄tū d̄p̄

beatitudo p̄o  
justit̄ p̄tū

instātia

Solutio

prima p̄t̄

¶  
Solutio

5

6

Ad  
p̄m  
b̄j.

Primi libri sententiarum

tatē haberet ut patz intuēti. qre zc  
**¶** Quarta ē q sine dubio tenē-  
 dum est q de<sup>o</sup> pōt homini siue  
 extra charitatē/siue existenti in  
 charitate casū suū in pctm̄ mor-  
 tale/z etiā suā finalē dānationē  
 absolute reuelare interiori reue-  
 latiōe. Patet ex supradictis et p-  
 rationē in oppositū hui<sup>9</sup> dubi-  
 tatiōis factam zc. **¶** Sed hic est  
 dubium tali reuelatiōe facta de  
 futura dānatione. **¶** Primo utz  
 talis peccet p desperationē z p-  
 dat charitatem. **¶** Scōdo utrum  
 talis possit licite pro salute sua  
 orare. Et videtur q non. qz non  
 potest licite velle vel orare illud  
 qd scit deū nolle. Nam vnusq̄sqz  
 tenetur se conformare volunta-  
 ti diuine cū scuerit ipsā. Iuxta  
 illud Luc. xij. Seruus sciēs vo-  
 luntatē dñi sui: z non faciēs pla-  
 gis vapulabit multis. **¶** Ad pri-  
 mum distinguendū ē q despera-  
 tio pōt capi dupliciter Uno mo-  
 do improprie p firma credulita-  
 te q quis credit se esse dānādū/  
 vel diffidit se esse saluandū. Alio  
 modo pprie p firma credulitate  
 qua quis credit q si faciat qd in  
 se est p statu vie ad habendum  
 beatitudinem adhuc nō habebit  
 eam. Unde talis actus est dire-  
 cte oppositus actu i spei et non  
 pimus. Tunc s̄m hoc dico ali-  
 quas propositiōes. **¶** Prima ē  
 q stāte tali reuelatiōe sequit̄ q  
 talis firmiter credet se eē dānā-  
 dum patz ex quid nominis reue-  
 lationis interioris zc. **¶** Scōda ē  
 q stante tali reuelatiōe sequitur  
 q talis desperet capiēdo despe-  
 rationē primo modo. Patz ex pri-  
 ma ppositiōe ex qd nois despe-  
 ratiōis pmo modo sūpte. **¶** Ter-

tia est q stante tali reuelatione  
 nō sequitur q talis desperet ca-  
 piēdo desperationē scōdo modo  
 patz ex quid nois zc. qā stat q  
 firmiter credat se esse dānādū  
 et tñ credat q si eēt facturus ea  
 que sūt legis christi ipse saluare-  
 tur zc. **¶** Quarta est q stāte ta-  
 li reuelatiōe non sequit̄ q ta-  
 lis peccet vel perdat charitatē.  
 Patet qz illa credulitas siue de-  
 speratio pmo modo dicta nō eēt  
 sibi pctm̄. qz nō eēt naturaliter  
 creata sed supnaturaliter a deo  
 impōsa. z p qns nō excludit cha-  
 ritatē imō staret absolute qper  
 talē desperationē mereret si de-  
 us p̄ciperet illā credulitatē. sed  
 hoc nō pōt de<sup>o</sup> p̄cipere stante le-  
 ge cōi. qz sic p̄ciperet sibi duo cō-  
 traria. s. q siml desperaret z spe-  
 raret. zc. **¶** Ad scōm dico q sic z  
 q tenet orare q tollatur ab eo  
 illa credulitas et q non eueniat  
 sicut credit. Et ratio hui<sup>9</sup> non ē  
 quia nō sciat euidenter q dānā-  
 sicut assignat adā. Nam ita fir-  
 miter credit sicut si euidenter sci-  
 ret qd alias dicā zc. S; ratio ē.  
 quis licet p talē reuelationē ab-  
 roget lex cōmunis de spe vt patz  
 tuit. tñ iste ppter hoc nō absol-  
 uitur ab alijs pceptis legis: nec  
 obligat̄ ad oppositū pcepti de  
 orōne. Nec tenetur velle qcqd  
 scit aut credit deū velle. Sed de  
 hoc alias videbit̄ zc. Et hec de  
 hoc. **¶** Tertia dubitatio ē Utz  
 de<sup>o</sup> possit rationali creature fal-  
 sitatē dicere/vel eam decipere. Et  
 videt̄ q sic qz ponat̄ q de<sup>o</sup> reue-  
 let alicui aliqd futurū cōtingēs  
 sicut antixpm fore z faciat illuz  
 sic assentire. Tūc illa reuelatiō  
 ne facta z iā in pteritū lapsa nec

l. qstio.  
 ij. qstio.

f  
 Ad p̄mū

B

in opp.

Deciso  
 qbonis

b  
 2.

ma. op

3  
 34

esse est deū sic dixisse et istū sic as-  
sensisse. et tñ hoc stāte adhuc pti-  
gens est ita fore. **I**ō arguit sic.  
de<sup>o</sup> dixit isti q<sup>d</sup> antixps nō erit. **g**  
de<sup>o</sup> falsū dixit et ipsū decepit. **C**o-  
sequētia p<sup>o</sup>. et añs est possibile: et  
q<sup>u</sup>ib<sup>z</sup> pars est possibilis et vna al-  
teri p<sup>o</sup> possibilis cū vna sit necessa-  
ria. agitur consequens est possibi-  
le. **O**ppositū pat<sup>z</sup> per mag<sup>m</sup> in  
libro. i. in. iiii. distm. qui ab omni  
potentia dei excludit posse men-  
tiri et fallere. Et similiter patet p<sup>o</sup>  
Augustinu<sup>z</sup>. lxxiiij. q. xiiij. vbi p<sup>o</sup>  
bat corpus chusti verum et nō fā-  
tasticum fuisse. quia si non ergo  
fefellit xps. et si fefellit veritas nō  
est et c. **C**irca istam materia<sup>z</sup> p<sup>o</sup>  
mo premitam quorūdam solem-  
nium doctorum opiniones con-  
trarias. **S**ecundo ponam ali-  
quas propositiones respōsiuas  
**T**ertio eliciam quattuor regu-  
las ex quibus inferam aliquas  
ppositiones correlarias. **Q**uā-  
tū ad primū sciendū est q<sup>d</sup> ad hāc  
dubitationē respondent aliqui  
doctores affirmatiue. s. hiberni-  
cus et post eum Adam et Olrot.  
Unde tenent q<sup>d</sup> p<sup>o</sup> totū temp<sup>o</sup> me-  
diū ante positionē rei inesse illa  
est et igēs antixps erit ita et illa  
de<sup>o</sup> falsū dixit. et de<sup>o</sup> decepit. vo-  
cando scilicet deceptionē facere  
q<sup>d</sup> aliquis habet assensū falsū.  
vel aliquis erret. deus tñ nō po-  
test decipere deordinate/vel iniu-  
ste. nec pōt decipere p<sup>o</sup>mo mō lo-  
quendo de deceptione de poten-  
tia ordinata/et p<sup>o</sup> seipsum/et imme-  
diatē. sed hoc bene potest de po-  
tentia absoluta. Omnes enim rē  
quam deus potest causare medi-  
antibus causis secundis potest  
de potentia absoluta per seipsum.

errorē res talis. **I**git<sup>r</sup> et c. **M**ax-  
ior est cōe pncipiū theologicū. s. **S**  
minor p<sup>o</sup> et ex m<sup>o</sup>ris scripture pas-  
sib<sup>o</sup> vbi de<sup>o</sup> docuit israelitas in  
bellis/et in alijs hostes decipere  
verbis/vel factis et c. Sed alii re-  
spondent aliqui ad p<sup>o</sup>dictā dubi-  
tationē negatiue. **U**nde magi-  
ster Gregorius circa hoc primo **B**  
ponit aliquas distinctiōes. **P**ri-  
ma est q<sup>d</sup> dicere accipitur dupli-  
citer. Uno modo idē est q<sup>d</sup> dictū  
proferre/vel formare. Alio mo-  
do idem est q<sup>d</sup> per dictum aliq<sup>d</sup>  
significare. Et hec distinctio pa-  
tet. Et proportionabiliter dice-  
re falsum vno modo idem est q<sup>d</sup>  
proferre enūciationem falsam se-  
cundum se. Alio modo idem est  
quod p<sup>o</sup> enūciationē falsū signifi-  
care. stat enim aliquē dicere fal-  
sum vno modo et non alio modo  
vt patet in oratione ironica/vel  
tropicali. **I**n quib<sup>o</sup> quandoq<sup>z</sup> enū-  
ciationes sunt falsæ s<sup>o</sup> se. et tamē  
ea que per eas significatur vera  
sunt. **N**ullus autē proprie dicit<sup>r</sup>  
dicere falsum nisi p<sup>o</sup> suū dictum  
intendat dicere falsum/vel salte<sup>z</sup>  
significet falsum. **N**ec de primo  
modo est dubium quid deus pos-  
sit dicere et de facto dixerit falsū.  
**S**ecunda distinctio est. q<sup>d</sup> di-  
cere falsum secundo modo con-  
tingit dupliciter scilicet asserto-  
rie/et non assertorie seu recitati-  
ue. **A**ssertorie quidem aliquis di-  
cit falsum quando per suū dictum  
integrum/et p<sup>o</sup>fectum signi-  
ficat falsum. **S**ed non assertorie  
quando per suū dictum inte-  
grum significat verum: sed per  
partiale significat falsum vt ibi  
dixit insipiens in corde suo nō est  
de<sup>o</sup>. **E**t alijs locutionib<sup>o</sup> recita-  
t. iij.

in opp.

Decisio  
q<sup>u</sup>oniam.

Ad  
p<sup>o</sup>ma. op.

opini<sup>o</sup>

C

tiuis / et similitur in ypoteticis / et  
 distinctiuis et conditionalibus. Et  
 isto modo non est dubium quod deus pos-  
 sit dicere falsum. ut ibi Joh. vii. Si  
 dixerit quod scio eum ero similis vobis  
 medax ec. **T**ertia distinctio est quod  
 aliquis potest assertorie dicere  
 falsum dupliciter. Uno modo sim-  
 pliciter. alio modo cum intentio-  
 ne quod ille cui dicit assentiat ei quod  
 dicit. Et de utroque sensu est dubi-  
 ratio. ideo secundum hoc iste doctor p-  
 bat duas conclusiones. **P**rima  
 est quod deus non potest alicui as-  
 sertorie dicere falsum volens quod  
 ille cui dicit assentiat illi dicto.  
**S**ecunda est quod absolute deus  
 non potest dicere falsum. **P**ri-  
 mam probat. quis aliter sequitur  
 quod deus posset mentiri. consequen-  
 tia patet per definitionem mendacii  
 communem que est significatio falsi  
 cum voluntate fallendi. **S**ecundam  
 Augustinum libro contra mendacium.  
 Sed falsitas consequentis patet.  
 per apostolorum ad hebr. vi. Impos-  
 sibile est mentiri deus. Et ad hoc  
 sunt expresse auctoritates Augu-  
 stini. quod omne mendacium est pec-  
 catum. quod mentiri et fallere sunt ea  
 que omnipotens non potest. Et  
 quod si deus hec posset non esset dignus  
 ut esset omnipotens etc. **S**ecundam p-  
 bat quod ex opposito sequitur quod deus  
 non esset deus. secundum Augustinum.  
 Consequentiā probat per auctori-  
 tates Augustini et anselmi. Item  
 sequitur quod quodlibet dictum di-  
 uinum non expertum / vel per se  
 notum: vel euidenter deductum si-  
 delis. ratioabiliter possit habere  
 suspectum et dubium. Consequens pa-  
 tet falsum de articulis fidei et de  
 his que per prophetas et apostolos et  
 ecclesiam reuelata sunt. sed con-

sequentiā probat quod si non liceret de  
 talibus dubitare / aut hoc esset p-  
 se quod a deo est dictum. vel quod non solum  
 dictum est. sed quod dictum est illud esse  
 verum: et credendum. aut etiam preceptum  
 ut credatur indubitater. **N**on  
 potest dici. quod scilicet hypothese de  
 us potest dicere dicta contradi-  
 ctoria. et cum hoc dicere quod  
 illorum esse verum. et iubere  
 utrumque indubitantur et credi. **N**am  
 qua ratione potest unum falsum  
 dicere et quodlibet aliud: et sic in  
 casu homo tenetur firmiter asser-  
 tire duobus contradictorijs sci-  
 tis esse contradictorijs. ac per hoc te-  
 netur ad impossibile. **I**tas conclusio-  
 nes et earum probationes diffuse de-  
 ducit iste doctor. sed quia dedu-  
 ctio principaliter consistit in auctori-  
 tibus que faciliter possunt glosari.  
 ideo non insisto in eis causa breui-  
 tatis. **S**ed ad rationem factam  
 ante oppositum ipse respondet. quod an-  
 tecedens est impossibile. licet que  
 libet pars sit possibilis. quia non sunt  
 compossibiles. Et hoc quod probat.  
 quia illa de preterito. deus dixit quod  
 antichristus erit: vel iste asserit quod an-  
 tichristus erit est necessaria hoc ipse  
 negat. Unde dixit quod si teneatur quod  
 res preterita potest per diuinam  
 potentiam non fuisse dicitur esse pos-  
 sibile quod deus illud dictum / vel asser-  
 sum nunquam causauit et per prius non  
 dixit antichristum fore. et quod ille etiam  
 non crediderit. Et in hoc ipse be-  
 ne dicit sicut supra tactum est. Si  
 vero non teneatur illud. potest  
 esse in eum et aliquos antiquos do-  
 ctos quod possibilis est illud di-  
 ctum nunquam fuisse significatum: aut  
 non illius quod significauit. Et si  
 nihil illud asserit non fuisse asser-  
 tum aut iudicium illius. **U**el aliter